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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Gllogocit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Gllogocit (GLL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés sé Gllogocit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gllogocit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Né njé rast paramasa dhe parallogaria nuk ishte pérgatitur sipas kerkesave te rregullores
pér prokurim publik.

B1 Mungesa e projekteve ekzekutuese.
MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qgeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gllogocit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gllogocit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Gllogocit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t€ auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ Komunés sé Gllogocit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Gllogocit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevoijiten pérmirésime té€ dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe Kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: Keq
klasifikimi i shpenzimeve si rezultat i pagesave me vendime gjygésore pér zbatim té kontratés
kolektive, mangési né menaxhimin e té hyrave, mangési né zhvillimin e aktiviteteve té prokurimit,
dhe menaxhim té kontratave té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té
gjetjeve dhe rekomandimeve. Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim té& pérmirésojné
informacionin financiar té paraqgitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit t€ vitit t& ardhshém.

Gjithashtu, duhet té theksojmé se pér vitin 2023, Thesari kishte ekzekutuar pérmes procedurave
pérmbarimore/gjygésore shpenzime nga kategori ekonomike joadekuate né vleré prej 181,315€,
prej tyre shpenzime té interesit dhe pérmbarimit ishin 58,011€, pér obligimet qé kané dalé nga
kontrata kolektive. Kéto shpenzime kané té béjné me pagesat g€ jané béré pér shujta pér
kontratén kolektive.

Ky raport ka rezultuar me pesé (5) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja dhe
dy (2) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mangési né pérgatitjen e paramases dhe parallogarisé

Gjetja Rregullorja Nr.001/2022 pér prokurim publik, neni 19 pércakton gé AK do té
specifikoj né dosjen e tenderit té gjitha specifikimet teknike té cilat ¢do
tender duhet ti pérmbush. Specifikimet teknike do té pérshkruajné dhe
pérkufizojn&, né ményré jo-diskriminuese, karakteristikat e obligueshme té
objektit té€ kontratés, sic jané cilésia, pérformanca, kérkesat e dizajnit,
dimensionet, siguria, sigurimi i cilésisé, terminologjia, simbolet, testimi dhe
metodat e testimit, paketimi, shénimi dhe etiketimit. Specifikimet duhet té
jené té qarta, sakta dhe precize dhe té pérkufizohen né ményré gé mos té
krijojné pagartési rreth natyrés sé mallrave, punéve ose shérbimeve té
kérkuara.

Tek aktiviteti i prokurimit : Instalimi i nxemjeve népér Qendrat e mjeksisé
familjare dhe ambulantat e mjeksisé familjare, kontrata e nénshkruar me
daté 26.05.2023, né vleré 69,737€, kemi vérejtur se kishte mangési sai
pérket pérgatitjes sé paramases dhe parallogaris.

Né dy pozicione nuk ishin definuar garté paramasa dhe parallogaria: Tek
paramasa né pozicionin 1.1 ishte paraparé "furnizimi dhe vendosja e
klimave pér ngrohje dhe ftohje pérfshiré funksionalizimin e tyre.
Specifikimet teknike pérfshinin furnizimin me 8 copé klima 12BTU, 9 copé
klima 18BTU dhe 9 copé klima 24 BTU". Pra éshté dashtur t&€ ndahen né
pozicione té ndryshime. Po ashtu tek pozicioni 1.3 ku perfshihej “furnizimi
dhe vendosja e klimave né vendin e caktuar. Ky pozicion éshté dashur té
jeté mé i detajuar sa i perket specifikimeve teknike, sepse kjo shkakton
pagartési tek ofertuesit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té funksionimit jo té& miré té kontrolleve té

brendshme.

Ndikimi Specifikimet e pa garta krijojné paqgartési rreth natyrés sé mallrave, punéve
ose shérbimeve té kérkuara, njéherésh kjo shkakton véshtirési né zbatim té
kontratés.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet t& ndérmarré masa pér té siguruar funksionimin e ploté té

kontrolleve gé kané té bé&jné me pérgatitjien e paramases dhe parallogarisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gjetja Rregullorja Nr001/2022 pér prokurim publik, neni 19.17 kérkon gé
"Specifikat teknike pér kontratén e punés, duhet té pérfshijné njé projekt
ekzekutues si pjesé substanciale té veten”. "Autoriteti kontraktues éshté
pérgjegjés pér hartimin e projektit ekzekutues dhe i cili né ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet specifikave teknike té cilat jané pjesé e
dosjes sé tenderit”. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té Iéshojé
dokumentacionin e tenderit pa bashkangjitur pérshkrimin e hollésishém té
projektit.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Nga mostrat e testurara kemi vérejtur se né katér (4) raste pér projekte
kapitale, komuna nuk kishte hartuar projektin ekzekutues, por i kishte
zhvilluar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur vetém paramasén dhe
parallogariné:

1) Projekti "Ndértimi, zgjerimi dhe rikonstruimi i rrugéve té asfaltuara né
Drenas" - Projekt trevjecar. 2) Projekti "Infrastruktura né Komoran |, II, 111,
IV". 3) Projekti "Asfaltimi i rrugéve né fshatin Verbovc, Shtutic, Polluzhé dhe
asfaltimi i rrugés né fshatin Térstenik I, Il dhe Gllobar" - Projekt dyvjecar. 4)
Projekti "Ndértimi i parkingjeve dhe pllatojeve: SH.Galica, Gani Syla, 7
Marsi, XH.Lladrovci, H Prishtina dhe SH.Polluzh".

Kjo kishte ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve né
procesin e inicimit t& aktivitetit t& prokurimi.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekte
kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun qé gjaté procesit
té ekzekutimit t& projekteve té paraqgiten pengesa té ndryshme si né
aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né
rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit gé kané té
béjné me puné, t& mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika té garta
sipas projektit ekzekutues, té cilat do t& ndikonin né eliminimin e vonesave
dhe té kostove shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2023 né total ishin 1,982,661€. Ato kané té béjné me té
hyrat nga tatimi né proné, té€ hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga
veprimtarité biznesore, té€ hyrat nga qgiraja etj. Pérvec té hyrave té realizuara nga komuna té cilat
jané paragqitur né tabelén e méposhtme, komuna ka pranuar edhe té hyra indirekte gé jané
realizuar nga niveli gendror (gjobat e gjykatave, gjobat pyjore dhe dénimet e trafikut) né vieré

totale prej 804,080€.

Céshtja A2 - Mangési né databazén e tatimit né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 11 pika 1
definon:” Zbritja pér vendbanimin parésor- Personi fizik, i cili vendos deri
mé 30 néntor té vitit, para vitit tatimor se njésia e objektit shérben si
vendbanim parésor dhe e deklaron kété né komuné apo gjaté fazés sé
inspektimit, i lejohet zbritja prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e njésisé sé
objektit. Po ashtu, Ministria e Financave pérkatésisht Departamenti i Tatimit
né Proné ka njoftuar komunat pér vendimin e marr pér regjistrimin e numrit
personal né rastin e zbatimit té nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, kjo me géllim
té shmangies sé duplikimeve/apo parregullsive dhe sigurimin e zbatimit
efektiv té kétij neni.

Nga analiza e data bazés pér tatimin né proné té siguruar nga komuna,
kemi vérejtur se 122 personave iu ishte béré zbritja e tatimit né proné pa
numér personal.

Kjo ka ndodhur pér shkak te funksionimit jo t& miré té kontrolleve té
brendshme né departamentin e tatimit né proné.

Vlerésimi i njésive rezidenciale me zbritje pa numér personal mund té
rezultojé me kalkulim té parregullt t& zbritjes apo shmangie nga tatimi né
proné, ku pér pasojé komuna pranon mé pak té hyra nga kjo kategori. Pér
mé tepér, regjistrimi i numrave personal rrit eficencén, garanton informata
mé té sakta dhe té besueshme né regjistrin e tatimit né proné.

Kryetari duhet t&€ marré veprime shtesé pér té siguruar se jané béré
korrigjimet e nevojshme né data bazén e tatimit né proné, né ményré qgé
zbritja pér vendbanim parésor té béhet vetém pér personat fizik té cilét jané
té regjistruar me numér personal dhe kané deklaruar né komuné se objekti
shérben si vendbanim parésor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 9,426,650€, prej tyre né 2023 ishin shpenzuar
7,493,242€. Ato kané té béjné kryesisht me ndértimin dhe rregullim té infrastrukturés rrugore,
ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértim té objekteve sportive/kulturo, pargeve, blerje té pajisjeve si
dhe pérmirésime té ndryshme té kapitalit.

Céshtja A3 - Monitorimi i menaxhimit té kontratave jo pérmes E-prokurimit

Gjetja Paragrafi 70.24.f. i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
se “Menaxheri i kontratés té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té
kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té
kontratés né sistem té prokurimit elektronik”.

Menaxherét e kontratave/projekteve nuk kané mbaijtur dhe arkivuar
menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé kontraktuesve
pérmes sistemit elektronik t& prokurimit publik.

Kjo ka ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve té
brendshme.

Ndikimi Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té kontratave si dhe nuk
ofron mundési té mjaftueshme qé menaxhmenti t& merr informata me kohé
né lidhje me progresin dhe performancen e kontratave.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér tu
siguruar gé menaxhimi i kontratave do t& mbahet dhe arkivohet nga sistemi
elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja B2 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve né kategoriné ekonomike

Gjetja Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimet publike, neni 18, pika 3
pércakton se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, t& pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA
19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té sigurojné gé té
gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit
kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Pérmes pagesave direkte nga Thesari bazuar né vendime gjygésore gjaté
vitit 2023 transaksione né vleré 181,315€ ishin realizuar pér pagat jubilare
dhe shujta nga kategoria ekonomike joadekuate. Prej tyre nga investimet
kapitale ishin realizuar 98,751€, nga mallrat dhe shérbimet 58,248€, si dhe
nga subvencionet 24,316€

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive, shpenzimet e té cilave nuk jané planifikuar né buxhet. Megjithaté,
kéto pagesa jané ekzekutuar nga thesari.

Ndikimi Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
adekuate, ndikon né mbivlerésimin/nénvlerésimin e kategorive pérkatése té
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shpenzimeve dhe té pasurive. Si rrjedhojé ndikon né prezantim jo té drejté
té shpenzimeve né PVF.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve béhet sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 18,156,892 24,001,710 21,603,045 17,510,741 15,432,138
Grante Qeveritare - Buxheti 16,799,424 18,671,110 18,024,090 14,981,037 13,060,000
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 127,905 71,560
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,624,608 1,597,939 957,593 842,370
Té hyrat vetanake 1,357,468 2,184,378 1,580,064 939,348 926,588
Donacionet vendore 0 2,213 0 0 11,008
Donacionet e jashtme 0 1,519,401 400,953 504,858 520,613

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 5,844,818€. Rritja ishte nga gandi
geveritar 1,871,686¢€, té hyrave té bartura nga viti i kaluar me vileré 1,624,608€, té hyrat vetanake

826,910€, si dhe nga donacionet 1,521,614€.

Né vitin 2023 Komuna e Gllogocit ka shpenzuar 90% té buxhetit pérfundimtar ose 21,603,045€,
me njé zvogélim prej 5% krahasuar me vitin paraprak 2022 (95%).

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pé&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_023 2_022 2_021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'geéfofﬁgg‘f;: SiPas | 41g156,892| 24,001,710| 21,603,045| 17,510,741| 15432138
Pagat dhe méditjet 9,038,054| 10,909,740 10,909,740 9,671,999 8,914,997
Mallrat dhe shérbimet 2,335,494 2,718,217 2,426,270 2,143,765 1,411,089
Komunalité 322,249 346,249 315,379 275,283 213,075
Subvencionet dhe transferet 420,000 473,854 458,415 413,004 380,103
Investimet Kapitale 5,914,095 9,426,650 7,493,242 5,006,690 4,512,873
Rezervat 127,000 127,000 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,871,686€ kjo
rritje vjen si rezultat i té hyrave té bartura nga viti i kaluar, dhe Vendimet e Qeverisé sé Kosovés
pér realizimin e ligjit té ri t& pagave. Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 100%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime gjithashtu ishte rritur pér 382,723€ né krahasim me
buxhetin fillestar, kjo rritje vjen si rezultat i t& hyrave vetanake té bartura nga viti i kaluar. Ndérsa
ekzekutimi i buxhetit &shté relativisht i larté né kété fushé me rreth 89%.

» Buxheti final pér shpenzime komunale ishte rritur pér 24,000€ né krahasim me buxhetin
fillestar, kjo rritje vjen si rezultat i t&€ hyrave vetanake té bartura nga viti i kaluar. Ndérsa ekzekutimi
i buxhetit éshté relativisht i larté né kété fushé me rreth 91%.

* Buxheti final pér Subvencione dhe transfere ishte rritur pér 53,854€ né krahasim me buxhetin
fillestar, kjo rritje ishte rezultat i té€ hyrave vetanake té bartura nga viti i kaluar. Realizimi né keté
kategori ishte rreth 97% e buxhetit final.

* Buxheti final né krahasim me buxhetin fillestar pér investime kapitale ishte rritur pér 3,512,555€.

Kjo rritje ishte rezultat i té€ hyrave té bartura nga viti i kaluar dhe donacioneve. Buxheti né keté
kategori éshté shpenzuar rreth 79.5%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2023 né total ishin 1,982,661€. Ato kané té béjné me té

hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga

veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Pé&rveg té hyrave té realizuara nga komuna té cilat
jané paragitur né tabelén e méposhtme, komuna ka pranuar edhe té hyra indirekte gé jané
realizuar nga niveli gendror (gjobat e gjykatave, gjobat pyjore dhe dénimet e trafikut) né vieré

totale prej 804,080€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,357,468 1,357,468 1,982,661 1,509,673 1,167,354
Té hyrat tatimore 748,782 748,782 927,166 674,100 716,423
Té hyrat jo tatimore 608,686 608,686 1,051,559 835,572 450,932
Té hyrat tjera 0 0 3,936
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PVF-té té vitit 2022, ka rezultuar né nénté (9) rekomandime. Komuna
kishte pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Raporti i auditimit i vitit 2022 ishte diskutuar né Asamblené Komunale. Deri né fund té auditimit
toné pér vitin 2023, shtaté (7) rekomandime jané zbatuar, ndérsa dy (2) rekomandime nuk jané
zbatuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. P&r njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e

rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér
opinion

Kryetari duhet té siguroj se menaxherét e
kontratave aplikojné kontrolle efektive né
procesin e menaxhimit té kontratave dhe
té shpenzimit t& parasé publike, pér tu
siguruar se raportet/situacionet pér
pagesé béhen vetém pér punét e
realizuara.

Nga mostrat e
testuara nuk
kemi vérejtur
raste té tilla.

Llogarité e arkétueshme

| zbatuar
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se taksa pér Komuna kishte [l zbatuar
opinion ushtrimin e veprimtarisé biznesore ndérmarré masa

ngarkohet ndaj bizneseve sipas pér ta adresuar

rregullores komunale e cila tashmé ishte |kété

né proces té plotésim ndryshimit si dhe té |rekomandim.

siguroj se pérdoren softuer/sisteme

efikase dhe efektive pér menaxhimin e té

hyrave nga taksat né biznese. Po ashtu,

komuna duhet té b&j marréveshje me

bizneset lidhur me mjetet financiare té

paguara pa bazé né rregulloren komunale

(mjetet financiare duhet t'u kthehen apo

kartela e tyre financiare té vendoset né

parapagim pasi gé me rregulloren e re

parashihet té pérfshihen té gjitha kodet e

veprimtarive sipas ARBK-sé).
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét |Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion e kontratave dhe zyra e prokurimit jané  |testuara nuk

né njohuri me kérkesat ligjore pér kemi vérejtur

prokurimin publik (kjo mund té béhet me |raste té tilla.

ané té trajnimeve). Cdo ndryshim né

kushtet e kontratés para ose gjaté

periudhés sé zbatimit, do té béhet vetém

pas sigurimit se kjo éshté né pajtim té

ploté me kérkesat ligjore né fugi lidhur me

ndryshimin e kontratave.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha |Ky rekomandim [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion aktivitetet e prokurimit qé kané té béjné [nuk éshté

me puné, té mos iniciohen procedurat pa |zbatuar.

u siguruar specifika té qarta sipas

projektit ekzekutues, té cilat do té

ndikonin né eliminimin e vonesave dhe té

kostove shtesé.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se pér pozita t&€ |Gjaté testimitté |l zbatuar
konkluzion rregullta t& punés angazhohet staf i mostrave nuk

rregullt pérmes procedurave té rekrutimit |kemi hasur né

dhe se procedurat e prokurimit pér ndonjé pagesé té

angazhimin e stafit pér shérbime té pérséritur te

vecanta aplikohen vetém pér pozita marréveshjet e

specifike dhe té veganta té cilat nuk mund |vecanta.

té mbulohen nga stafi i brendshém i

komunés.
Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé | Komuna kishte |l zbatuar

né sektorin e tatimit né ndérmarré masa

proné&, né ményré qé té dhénat né pér ta adresuar

sistemin Protax té jené té harmonizuara |kété

me rregulloren e tatimit né pronén e rekomandim.

paluajtshme té komunés dhe me ligjin e

tatimit né proné.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé jané Ky rekomandim |Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet qé nuk ishte zbatuar

shpenzimet té planifikohen né ndarjet né munges té

adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |[buxhetit.

mjetet kur éshté e nevojshme dhe e

mundshme) dhe gé pagesa e regjistrimi i

shpenzimeve béhet sipas kodeve

ekonomike adekuate.
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Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha Komuna kishte [l zbatuar
pasurité e komunés jané identifikuar dhe |ndérmarré masa
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t& |pér ta adresuar
pasurive komunale. Po ashtu, duhet kété
siguruar se procesi i inventarizimit t& rekomandim.
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té
Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né organizatat
buxhetore, si dhe mé pas, t& béhet
krahasimi i rezultateve té inventarizimit
me gjendjen kontabél té pasurive, duke i
sqaruar té gjitha diferencat.
Llogarité e Kryetari, duhet té shqyrtojé té gjitha Komuna kishte |l zbatuar
arkétueshme veprimet e mundshme pérfshiré edhe ato [ndérmarré masa
ligjore, pér té siguruar efikasitet mé té pér ta adresuar
larté né arkétimin e llogarive té kété
arkétueshme. rekomandim.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

portes

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

| ) \
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit QJ’L !U (LL{A"Q
NP
Arian Haxha, Udhéheqgés i ekipit ¢ ﬁz/@/f

Mujé Gashi, Anétar i ekipit

Shefkije Beka, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

' AEMUNA GLLOGOS
AIMICIPAL GLLOG DN
D |" ML L= 9 d‘ "F 'lf
A fgo24
Republika e Kosovis O
.
Republika Kosova - Republic of Kosovo / R
Taugeal

Komuna ¢ Drenasit
Zyra e Kryetarit

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare 18 Auditimit
Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
+ kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombére 1& Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare té Komungs sé Gllogocit, pér vitin 2023 {n€ tekstin e métejmé “Raporti™);

+ pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Rapontit; si dhe

o brenda 30 ditdve nga pranimi i Raportit final, do t"ju dorézoj njé plan 1€ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zhatimin e tyre.

Ramiz Lladrovei,|

Kryetar i Komungs

Daté: 20/06/2024, Gllogoe.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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